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Törədici dilçiliyin köhnəlmiĢ adı, eləcə də törədici qrammatikanın adlarından 

biri olan [11] transformasion qrammatikanın yaranması XX əsrin 50-ci illərində tə-

sadüf edir. Bu dövr qrammatik modelləĢmənin inkiĢafında yeni mərhələ idi. Des-

kriptiv qrammatik modeldə qüsurların olduğu aĢkar olunmağa baĢlanmıĢdı. Bu qü-

surlar deskriptiv modelin ayrı-ayrı hissələrində deyil, ümumi konsepsiyanın düzgün 

qurulmamasında idi. ―Dilin deskriptiv təsviri dil vahidlərinin paradiqmatik əlaqələ-

rini təhlilə cəlb etmir, yalnız linqvistik vahidlər arasında xətti və ya distributiv mü-

nasibətləri qeydə alır, distributiv metodika isə dilin ünsürlərinin seçilməsi və təsnifi-

nin mürəkkəb qaydalarına bərabərləĢdirilirdi‖ [7, s.67]. Bu dövrü müəyyən qədər 

durğunluq dövrü adlandırmaq olardı, belə ki, alınan nəticələr dilçiləri təmin etmir, 

bu istiqamətdə yeni əsərlər nəĢr olunmurdu. NəĢr olunan ədəbiyyata nəzər salsaq, 

toplanmıĢ elmi məlumatları yekunlaĢdıran vəsait, müntəxəbat və ümumi kurslar idi. 

Amerika deskriptiv dilçiliyin iflası səbəbləri haqqında çox fikirlər söylənil-

miĢdir. Bəzən bu fikirlərdə ziddiyyətə də rast gəlmək olar. Bu da məlum məsələ-

dir, yəni onun yaranması, inkiĢafı və süqutu da normal bir hadisədir. Gənc qram-

matiklər köhnə dilçiliyə qarĢı çıxmıĢdılar, sonradan onların ideyaları da köhnəldi, 

yeniləri yarandı. Dil necə daima inkiĢafdadırsa, dilçiliyin də bir yerdə durmadığını 

müĢahidə etmək olar. Köhnə ideyalar yenilərlə əvəz olunmalıdır və bu da inkiĢa-

fın nəticəsidir. 

Bildiyimiz kimi, transformasion model ilk dəfə Z.Hərris tərəfindən irəli sü-

rülmüĢdür. Törədici qrammatikanın transformasion modelinin yaradılması üzərin-

də onun Ģagirdi N.Çomski iĢləyirdi. Çomskinin ideyası nədən ibarət idi? Ayrı-ayrı 

dillərdə cümlənin strukturları haqqında müəyyən vacib ümumiləĢdirmələəri cüm-

lənin səthi strukturu əsasında irəli sürmək çox çətin idi, amma bu ümumiləĢdirmə-

lər nəzəri çərçivədə rahatlıqla ifadə oluna bilərdi. Eyni fikirləri 1886-cı ildə 

L.Tenyer də söyləmiĢdi. O belə hesab edirdi ki, səthi strukturda cümlələr müxtəlif 

quruluĢa malik olsalar da, dərin strukturda müxtəlif dillərin materialları əsasında 

onların sxemlərinin eynidir [10]. Bununla belə, qeyd olunmalıdır ki, törədici 
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qrammatika bir çox əsərlərdə linqvistik tipologiya ilə müqayisə olunmuĢdu [3, 

s.10]. Keçən əsrin 50-ci illərində N.Çomski transformasion təhlil metodunu yəhu-

di dilinə tətbiq edir, sonradan o, Z.Hərrisin sxemindən imtina edir və transforma-

siyanın daha mücərrəd anlayıĢını hazırlaĢamağa çalıĢır. N.Çomski subyekt və pre-

dikata bölünən ənənəvi qrammatik normanı bərpa etmək istəyində olur [1, s.79].

Onun qrammatik konsepsiyası deskriptiv dilçilik müddəaları əsasında olsa 

da, onlardan əsaslı fərqlənirdi. N.Çomskinin ideyaları az bir müddətdə dünyaya 

yayıldı. Törədici yanaĢma dilin necə mənimsənilməsi müĢahidəsi ilə baĢlanır. Bu 

müĢahidəyə əsasən, birinci dil daĢıyıcısında olan linqvistik intuisiya danıĢmaq 

üçün dil strukturlarının qurulması üçün yetərli deyildir, belə ki, bu strukturlar mü-

rəkkəbdir. Bununla belə, mümkün cümlələr dəsti məhduddur. Onda belə bir sual 

doğur ki, uĢağın tam formalaĢmamıĢ linqvistik təcrübəsi onu mürəkkəb və sonsuz 

müxtəlifliyi qurmağa imkan yarada bilər. Heyrətamiz bir hadisədir ki, uĢaq nəinki 

qrammatik olmayan cümlələri qurmur, həm də qurduğu zaman düzgün olmayan 

cümlələri bir də yenidən demir. Bu strukturlar və məhdudiyyətlər anadangəlmə 

ola bilməz, belə ki, bioloji valideynlərin dili və ya linqvistik əhatəsi müxtəlif ola 

bilər. Bu problemi həll etmək üçün törədici qrammatika mənimsəmə, öyrənmə 

prosesində əldə olunmayan, lakin insanda anadangəlmə olan universal qrammati-

kanı irəli sürür. Dilin generativ öyrənilməsi məqsədi bu universal qrammatikanı 

aĢkar etməkdən ibarətdir [12]. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Z.Hərris transformasion metodu deskriptiv metoda 

əlavə kimi nəzərdə tutmuĢdu. O belə hesab edirdi ki, transformasion metod təhlil-

də olan boĢluğu doldura biləcək. Alim üçün transformasion metod əvvəllər dilin 

təsvirinin ümumi deskriptiv təsvir proqramının bir hissəsi idi. Transformasion təh-

lil cümlələri cümlələrdən təĢkil olunmuĢ kimi təsvir edir [5, s.472]. 

Deskriptiv dilçi modelləĢməni induksiya metodu ilə həyata keçirir, törədici 

qrammatik isə deduksiya üsulu ilə yaradılır. Deduktiv üsulla yaradılan model bu 

və ya digər dilə tətbiq olunur və onun materiala adekvat olması dərəcəsi aĢkarla-

nır. Bu modellə dilin düzgün cümlələri yarada bilirsə və dil daĢıyıcıları üçün cüm-

lələr arasında məna fərqləri həmin modelin terminlərində təsvir edilə bilirsə, onda 

həmin model dilə adekvat sayıla bilər. Törədici qrammatika materiala verilir, son-

ra onların adekvat dərəcəsi müəyyənləĢdirilir. Bu prinsiplər obyektin riyazi mode-

linin deduktiv qurulmasında müasir elmin tələblərinə cavab verir. 

N.Çomski tərəfindən yaradılan birinci model yalnız sözlərin xətti ardıcıllığı-

nı nəzərdə tutur, soldan sağa cümlələri törədir və dili vəziyyətin sonlu sayda olan 

sistemi kimi təsəvvür edir. Bu modelin adekvatlığını yoxladıqdan sonra o belə qə-

rara gəlir ki, mark prosesinin mexanizmlərinə əsaslanaraq ingilis dilinin qramma-

tikasını qurmaq olmaz. 
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Sonra o, ikinci model – törədici mexanizmin tədqiqinə baĢladı, bu mexaniz-

min əsasında ifadə strukturları qrammatikası durur. Azərbaycan dilindəki tərcü-

mələrdə bu MT (müstəqim tərtibçilər) qrammatikası kimi verilir. ―Müstəqim tər-

tibçilər‖ anlayıĢını ilk dəfə L.Blumfild irəli sürmüĢdü [2]. Müstəqil tərtibçilər ter-

minlərdə cümlənin struktur təsviri transformasion törədici qrammatikanın mexa-

nizminin əsas hissəsi və formalaĢma obyektinə çevrildi [9, s.223-225]. MT ter-

minlərinə əsasən konstruksiyanın açılması omonimik söyləmlərin tapılmasına xid-

mət edir. MT çıxarılması ünsürlər zəncirinə müəyyən vahidlərin əlavəsi və qoyul-

ması vasitəsilə bir konstruksiyanın digər konstruksiya ilə dəyiĢməsi kimi də nəzər-

dən keçirilə bilər. Transformasion təhlil MT terminlərində təsvir metodikasının 

davamı kimi göstərilir [7, s.112]. 

MT üzrə təhlil söz, söz birləĢməsi və cümlənin strukturunu göstərə bilər. O, 

hər hansı mürəkkəb dil vahidinin iki müstəqim tərtibçilərə bölünməsini ehtimal 

edir, onlar da öz növbəsində müstəqim tərtibçilərə bölünür, bu proses yalnız bö-

lünməyən müstəqim tərtibçilər olduqda bitmiĢ sayılır [14]. Bu təhlil üsulu sintak-

tik əlaqələrin yerləĢməsi ilə əlaqəlidir. O, həm də müstəqim tərtibçilər arasında 

vacib əlaqələrin olduğunu irəli sürür. ―Sintaksisin təhlili prosesi müstəqim tərtib-

çilərin müvəffəq laylarını, tərtib konstruksiyalarını, onlar arasında mövcud olan 

münasibətlərin təsvirini, eləcə də mikrosxem terminlərində təsvir olunmayan mü-

nasibətlərin təsviri aĢkar etməkdən ibarətdir. Sonuncular köməkçi rol oynayır, 

belə ki, vacib olan müstəqim tərtibçilər arasında olan münasibətlərdir‖ [4, s.151]. 

Bu münasibətlərin təsvirini aĢağıdakı sxemdə görə bilərik: 

Poor     girl     sat    down 

Poor girl sat down 

poor down sat girl 
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Yuxarıda duran ünsür aĢağıdakı duran ünsürü idarə edir. Ünsürlər qovĢaqda 

birləĢir, ən yuxarıda duran qovĢaq digərlərini idarə etmək vəzifəsini daĢıyır. Bu 

üsulda cümlənin strukturunun təsvirində ünsürlərin xətti sırası nəzərdə tutulur. 

Konkret dilin cümlələrini özündə əks etdirən qaydalar sistemi müstəqim tərtibçi 

qrammatikasını təĢkil edir. Buna misal olaraq N.Çomskinin ―Sintaktik strukturlar‖ 

əsərində qaydalar sistemini özündə əks etdirən MT metodunu göstərmək olar: 

I. S NP + VP

II. NP T + N

III. VP Verb + NP

IV. T the

V. N man, ball...

VI. Verb hit, look.... [13]. 

Bu qrammatikaların tətbiqi nəticəsində əldə olunan zəncirlərin müəyyən 

ardıcıllığını N.Çomski cümlənin derivasiyası adlandırır. Qrammatikanın qaydala-

rını tətbiq edərək The man hit the ball cümləsinin derivasiyasını almıĢ oluruq. 

S 

NP + VP (I) 

T + N + VP (II) 

T + N + Verb + NP (III) 

the + N + Verb + NP (IV) 

the + man + Verb + NP (V) 

the + man + hit + NP (VI) 

the + man + hit + T + N (II) 

the + man + hit + the + N (IV) 

the + man + hit + the + man (V) 

Poor     girl     sat    down 

Poor girl sat down 

poor down sat girl 
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Zəncirdən sağda olan nömrə qrammatikanın nömrə qaydasına iĢarə edir, 

onun tətbiqi nəticəsində alınan zəncir əvvəlki derivasiyadan alındığını göstərir. 

Beləliklə, NP + VP sisteminin zənciri [7] [2] qrammatikanın (I) qaydasına görə S 

rəmzinin geniĢlənməsi ilə düzəlir; T + N + VP zənciri (II) qaydanın tətbiqi ilə 

əvvəlkindən törəyir və s. 

MT strukturu N.Çomski tərəfindən bütöv linqvistik səviyyə kimi nəzərdən 

keçirilir ki, bu səviyyədə konkret dilin hər hansı bir cümləsi bir zəncirlə deyil, bir 

neçə zəncirlə verilir. Beləliklə, The man hit the ball zənciri cümləsi [7] sistemini 

əmələ gətirən zəncirləri törədə bilər [13]. Lakin tədqiqatının sonunda o belə nəti-

cəyə gəlir ki, MT qrammatikası da ingilis sintaksisinin struktur təsvirini vermək 

üçün adekvat sayılmır. Onun fikrincə, ingilis dilində cümlələri MT modeli ilə təs-

vir etmək çox mürəkkəb bir prosesdir, konstruksiyanı təsvir etmək üçün bu meto-

dun çərçivəsindən çıxaraq, qaydalar vasitəsilə daha sadə üsulla etmək olar. Hər iki 

modeldəki qüsurları göstərərək üçüncü modeli transformasion törədici qrammati-

kanı irəli sürdü. 

Transformasion metodun ilkin Ģərti ayrı-ayrı dillərin praktik qrammatikasını 

tərkibində saxlamaqdır. Müəyyən sintaktik ifadələrin baĢqa ifadələrə keçməsi for-

manın qrammatik təsvirini öz tərkibinə daxil edir. Beləliklə, təsirli feillər təsirsiz 

feillərdən aktiv və passiv ifadələr yaratması ilə fərqlənir. Məsələn: Dülgərlər ev 

tikirlər – Ev dülgərlər tərəfindən tikilir, lakin Dülgərlər iĢləyirlər. 

Gördüyümüz kimi, deskriptiv dilçilər onların qrammatikalarının mümkün 

qədər qənaətcil olmasına və dilin tam təsviri verməyə çalıĢmıĢlar. Ümumilikdə 

götürüldükdə N.Çomskinin meyarları özü-özlüyündə Ģübhəsizdir, lakin onlar bir 

neçə nəzəriyyə arasında ümumi, praktik və avtomatik metod seçimini təmin etmir. 

Bununla belə, onun dilin üç modelini ardıcıl və müqayisəli təhlili müasir 

dilçiliyin vacib məsələlərin həllinə yol açdı. 
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Summary 

From Descriptive Grammar to the Transformational Grammar 

The article deals with the investigation of descriptive and transformational 

grammar. Transformational analysis methods has not found its place in the research 

system. There are several methods in this area that can be distinguished from each other. 

Basically, in formal grammar, it is necessary to limit the transformation of the language 

material for heuristic purposes. So, in some places it is used for removal, addition of the 

elements and distinguishing them from other elements. 

Резюме 

От описательной грамматики к трансформационной грамматике 

Статья посвящена изучению описательной и трансформационной граммати-

ки. Методы трансформационного анализа не нашли своего места в исследователь-

ской системе. В этой области существует несколько методов, которые можно отли-

чить друг от друга. По сути, в формальной грамматике необходимо ограничить 

трансформацию языкового материала для эвристических целей. Так, в некоторых 

местах это используется для удаления, добавления элементов и различении их от 

других элементов. 
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